1

北京市大兴区卫生健康委员会文件

关于开展新发地市场高危人群调查工作的通知

区疾控中心，各属地医疗卫生机构：

按照市级部署，为加强新发地市场高危人员排查，近期卫

生、公安两部门联合开展新发地市场高危人群调查工作，现将

有关事宜通知如下：

一、调查对象

新发地市场从业人员或曾前往新发地市场的相关高危人员

具体名单以公安摸排结果为准。

二、调查内容

（一）调查对象基本信息

个人信息（身份识别信息）：编码、姓名、性别、身份证

2

号、现住址、联系方式。

（二）新发地市场暴露情况

何时、何地（哪个大厅哪个摊位）、采购和销售何种食材？

（三）5 月 20 日以来是否有下列相关症状

□发热：最高温度    ℃

□寒战 □干咳 □咳痰 □鼻塞 □流涕 □咽痛 □头痛 □乏

力

□头晕 □肌肉酸痛 □关节酸痛 □气促 □呼吸困难 □胸闷

□胸痛 □结膜充血 □恶心 □呕吐 □腹泻 □腹痛 □其他

如果是，何时出现相关症状？

三、采样及检测

（一）采集标本类型及要求

1.咽拭子、血标本：采集名单中人员咽拭子和血标本，血

标本使用非抗凝真空血清采血管采集静脉血 5mL，避免溶血。

2.环境标本：用一次性拭子，沾取病毒保存液，对调查对

象家庭环境进行涂抹采样。

（1）冰箱内物品涂抹：如果有新发地采购的食材，尤其是

冻存三文鱼，必须进行采样，冰箱内物品涂抹采集 3-5 件。

（2）家庭环境涂抹：冰箱内外壁、家庭环境如门把手、垃

圾桶、厨具、排水口、水龙头把手、下水道口、马桶等环境涂

抹视情况采集 3-5 件。

（二）标本送检及检测

3

1.标本送检。采样后填写送检单，备注标明“公安大数据排

查”，送检单随标本送至区疾控中心，同时上报送检单电子版，

确保送检单填报信息与样本信息一致。

2.标本检测。区疾控中心负责对采集的新发地高危人群咽

拭子、血标本及环境标本进行新冠病毒或血清抗体检测。

四、工作流程

1.下发人员名单。区卫生健康委、区公安分局将核准后的

新发地市场高危人员名单分别下发至各属地医疗卫生机构及属

地派出所。属地医疗卫生机构收到名单后立即与属地派出所联

系核准名单，即刻安排，联合开展入户调查及标本采集。

2.入户调查。公安及卫生密切协作，共同进行入户调查。

公安民警负责采取视频问询的形式，对新发地市场高危人员进

行基本信息的询问及核查；属地医疗卫生机构负责新发地高危

人员咽拭子、血标本、环境标本的采集及送检。

五、信息报告

区疾控中心完成检测后，第一时间将检测结果异常人员信

息及检测结果报送至区卫生健康委公共卫生科。

六、工作要求

1.高度重视，加强协作。各属地医疗卫生机构要提高政治

站

位，高度重视新发地市场高危人员调查工作，与属地公安部门

主动对接、密切配合，收到反馈名单后，立即与公安部门取得

4

联系，共同安排入户调查，不得延误。原则上，各单位要于 6

月 27 日前完成下发名单中涉及的高危人员及环境的调查及采

样，个别工作量较大的单位最迟不得晚于 6 月 28 日前完成。

完成有困难的单位，请及时与区卫生健康委公共卫生科联系支

援。各单位收到反馈的新发地市场高危人员名单后要自行核对，

如既往批次已完成调查采样，此次不再重复调查采样。反馈的

名单中个别人员信息不明确，各单位要与属地派出所共同核查、

联系、入户核实，按照应采尽采原则，尽力完成调查采样工作。

2.严守纪律，迅速反应。入户调查人员要提前熟悉调查内

容及采样技术，充分准备调查所需物品，做好调查准备。参与

调查人员要严守工作纪律，服从上级安排，迅速反应，任何人

不得泄露调查工作有关信息。

3.做好防护，及时送检。入户调查人员要提高风险意识，

注意个人防护，做好生物安全。采样时要避免标本之间的污染，

及时进行手部消毒。采样后要及时将标本及送检单送到区疾控

中心进行检测。

4.确定联络人，及时反馈信息。为确保调查工作顺利进行，

请各属地医疗卫生机构要确定 1 名采样工作联络人，负责调查

采样的组织协调及与属地公安对接，请各单位并于 6 月 27 日

上午 10点前将《调查工作联络人信息表》（附件 2）报至邮箱

wsjfzfbk@bjdx.gov.cn。各单位在采样结束后，及时梳理统

计本辖区反馈名单中人员的采样情况，最晚于 6 月 29 日上午

5

10点前将《新发地市场高危人群未采样人员或标本未齐人员情

况统计表》（附件 3）反馈至上述邮箱。

附件：1.新发地市场高危人员名单（内部资料、注意保存、

严禁外传）

2.调查工作联络人信息表

3.新发地市场高危人群未采样人员或标本未齐人员

情况统计表

4.属地派出所调查采样工作联系人（内部资料、注

意保存、严禁外传）

北京市大兴区卫生健康委员会

                           2020年 6 月 26 日

（区卫生健康委联系人：姚 丹；联系电话：60283833；

区疾控中心联系人：唐金凤；联系电话：60281770）

6

附件 2

调查工作联络人

单 位 科 室 姓 名 职 务 手 机
兴丰社区 计免科 王革 计免科科长 13810169655

7

附件 3

新发地市场高危人群未采样人员或未采齐
人员情况统计表

编号

（反馈名单中的
编号）

镇街 姓名 未采样品名称

（咽拭子、血清、环境标本）

未采原因

填表人：              联系电话：

	关于开展新发地市场高危人群调查工作的通知